会 議 議 事 録

日 平成２８年１１月１７日(木)17:00～17:30

会議の 生命倫理委員会 時

名 称 場 大 会 議 室

所

委員長：森村統括診療部長

出席者 委 員：大江田臨床研究部長、内炭救急部長、

柳田診療部長、竹内外部委員、松外部委員、濵田看護部長

（書記）庶務係長

議 題 及 び 討 議 事 項

【パーキンソン病患者におけるプロトンポンプ阻害薬併用によるL-DOPA製剤の薬物動

態への影響】

受付番号：２８－２３ 頁数：１～３１頁

（申請者：薬剤部 薬剤師 吉村 友里）

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、同意

しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確認

し、本研究を、全回一致で承認しました。

審査に際し、特に以下の点が議論された。

患者さんへの説明文書にて、同意撤回に関する文書が別途必要だが、見受けられな

い。

審査結果：同意文書・同意撤回書を事務局へ提出の上、承認。

【神経変性疾患に伴う嚥下障害に対する干渉波刺激装置を用いた治療に関する研究】

受付番号：２８－２４ 頁数：３２～５６頁

(申請者：神経内科 医師 冨田 聡)

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、同意

しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確認

し、本研究を、全回一致で承認しました。

審査に際し、特に以下の点が議論された。

当研究は、リスクが高い研究ではないため、保険を掛ける必要は無いが、保険をか

けなくとも特別な補償は無い旨を記載すること。

審査結果：承認。

【視神経脊髄炎の再発に対するリツキシマブの有用性検証試験の継続投与試験（RIN-

2試験）】

受付番号：２８－２５ 頁数：５７～９３頁

(申請者：リハビリテーション科医長 田原 将行)

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、同意

しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確認

し、本研究を、全回一致で承認しました。

審査に際し、特に以下の点が議論された。

異議無し。

審査結果：承認。